Segundo a Mitologia, Hércules percorria correndo, sem ofegar, duas vezes a distância de uma pedra arremessada por uma balista.¹¹ Da mesma forma, conclui São Vicente Ferrer, em cada artigo da fé devemos fazer um percurso ou “respiro” de contemplação.¹² Aqui vemos um caso raro nos sermões de São Vicente Ferrer, no qual o autor realiza um modo de exegese alegórica por meio da analogia entre o texto bíblico com relatos da tradição mitológica pagã. O poder da metáfora e do alegorismo reside na união e fusão original dos sentidos feita mediante o uso de imagens retiradas de ambas autoridades, do texto sagrado e do exemplo buscado no universo da tradição clássica, uma vez que, no caso presente, é o relato mitológico que ilustra e propicia a compreensão espiritual da passagem bíblica.

A segunda *condição* da cana é a vacuidade de seus gomos (*canutos*). O mel da cana é a doutrina pura da fé e o vazio de seu interior demonstra que os artigos da fé devem ser vazios de argumentos e razões. São Vicente Ferrer se apoia na autoridade de Santo Ambrósio (v. 16, c. 548 B), que diz: *Tolle argumenta, ubi fides quaeritur*. Para o autor, que ainda invoca a autoridade de autores como Boécio e Santo Tomás de Aquino, a fé se baseia no argumento de autoridade, pois o princípio, a fonte e a eficácia de sua

¹⁰ Na versão latina do *Símbolo de Fé* presente no *Missale Romanum* lê-se: “Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, Factorem caeli et terrae, Visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei Unigenitum, Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, Genitum, non factum, consubstantialem Patri: Per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem Descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto Ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato; Passus, et sepultus est, Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas, Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria, Iudicare vivos et mortuos, Cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: Qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur: Qui locutus est per prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum, Et vitam venturi saeculi. Amen” (273-274).

¹¹ Nesse ponto, São Vicente Ferrer recolhe relatos de uma fonte que nos é desconhecida, não citada no sermão.